

इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.
अनुक्रमांक

[illegible]

63/S/A

(उद्यमिता)

Set /सेट **A**

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

1. Candidate must write his / her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper Code No. **63/S/A, Set - A** on the Answer-Book.
7. (a) The Question Paper is in English / Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below :

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors / mistakes in understanding the questions will be yours only.

G-959

1



[Contd.....

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **63/S/A**, सेट- **A** लिखें।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



ENTREPRENEURSHIP

(उद्यमिता)

(249)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) Marks allotted for each question are indicated against it.

निर्देश : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।

Note : (a) This question paper consists of four Parts, viz., Part-I, Part-II, Part-III and Part-IV containing 30 questions.

(b) Part-I contains 8 Multiple Choice Questions (MCQ). For MCQ, you have to choose the most appropriate answer from amongst the four choices given as (A), (B), (C) and (D) and write your answer in the Answer-Book. Each question carries 1 mark.

(c) Part-II contains 8 Short Answer Type Question. Answer each question in 80 to 100 words. Each question carries 3 marks.

(d) Part-III contains 8 Short Answer Type Question. Answer each question in 100 to 120 words. Each question carries 4 marks.

(e) Part-IV contains 6 Long Answer Type Question. Answer each question in 120 to 150 words. Each question carries 6 marks.

निर्देश : (a) इस प्रश्नपत्र में 30 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों – खण्ड-क, खण्ड-ख, खण्ड-ग तथा खण्ड-घ में विभाजित हैं।

(b) प्रश्नपत्र के खण्ड –क में 8 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्नों के लिए उपलब्ध चार विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनकर उत्तरपुस्तिका में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित हैं।

(c) प्रश्नपत्र के खण्ड –ख में 8 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 से 100 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं।

(d) प्रश्नपत्र के खण्ड –ग में 8 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 से 120 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक निर्धारित हैं।

(e) प्रश्नपत्र के खण्ड –घ में 6 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 से 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 6 अंक निर्धारित हैं।

63/S/A-249-A]

G-959

3



[Contd.....

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

PART-I / खण्ड-क

1. Any business with a turnover of more than ₹75 crore but upto ₹250 crore would be considered a : [1]

(A) Large Enterprise (B) Small Enterprise
(C) Medium Enterprise (D) Micro Enterprise

ऐसा व्यवसाय, जिसकी वार्षिक बिक्री ₹75 करोड़ से अधिक हो परंतु ₹250 करोड़ तक हो, कहलाता है :

(A) विशाल उपक्रम (B) लघु उपक्रम
(C) मध्यम उपक्रम (D) सूक्ष्म उपक्रम

2. An entrepreneur, who is concerned only with the customers and the marketing needs, is a [1]

(A) Drone Entrepreneur (B) Classical Entrepreneur
(C) First Gen Entrepreneur (D) Fabian Entrepreneur

ऐसा उद्यमी, जो केवल ग्राहकों तथा विपणन आवश्यकताओं की ही चिंता करता है, कहलाता है :

(A) आलसी उद्यमी (B) पारंपरिक उद्यमी
(C) प्रथम पीढ़ी उद्यमी (D) टालने वाला उद्यमी

3. Which of the following statements is not true? [1]

(A) Creativity is the heart of entrepreneurship
(B) Extrinsic motivation relates to tangible reward
(C) Economic theory of creative destruction was proposed by Joseph Schumpeter
(D) Thinking is not a pre-requisite for creativity

निम्न में से कौन-सा कथन सत्य नहीं है?

(A) रचनात्मक, उद्यमशीलता का हृदय है।
(B) अनावश्यक अभिप्रेरणा, मूर्त पुरस्कार से संबंधित है।
(C) रचनात्मक खंडन का आर्थिक सिद्धांत जोसेफ शंपीटर द्वारा प्रस्तावित किया गया था।
(D) रचनात्मकता हेतु, चिंतन एक पूर्व-आवश्यकता नहीं है।



4. The purpose of innovation is to come up with new ideas and technologies that increase : [1]

- (A) Productivity (B) Production
(C) Creativity (D) Creation

नवप्रवर्तन का उद्देश्य नये विचारों तथा तकनीकों को लाना है जिससे वृद्धि होती है :

- (A) उत्पादकता में (B) उत्पादन में
(C) रचनात्मकता में (D) रचना में

5. Which of the following statements is not true? [1]

- (A) Honesty and reliability are core values of an entrepreneur
(B) Values are not obtained from society
(C) Values are basic beliefs
(D) Personality factors, environmental factors and action factors together form one's value system.

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य नहीं है?

- (A) ईमानदारी तथा विश्वसनीयता, एक उद्यमी के मुख्य मूल्य हैं।
(B) मूल्य, समाज से प्राप्त नहीं होते।
(C) मूल्य, मूलभूत धारणाएँ होते हैं।
(D) व्यक्तित्व कारक, पर्यावरणीय कारक तथा कार्यकलाप कारक मिलकर किसी का मूल्य तंत्र बनाते हैं।

6. Which of the following statements is true? [1]

- (A) Needs, wants and demand are the same thing
(B) Wants, when not satisfied, challenge the survival of the person
(C) Needs are not only physiological but also include social security and cultural needs of a person
(D) A mobile phone is a need for all

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (A) आवश्यकताएँ, इच्छाएँ तथा माँग, सब एक ही हैं।
(B) यदि इच्छाएँ पूरी न हों तो व्यक्ति के जीवन को चुनौती देती हैं।
(C) आवश्यकताएँ, केवल शारीरिक ही नहीं होती, बल्कि किसी व्यक्ति की सामाजिक सुरक्षा तथा सांस्कृतिक आवश्यकताएँ भी इनमें सम्मिलित होती हैं।
(D) मोबाइल फोन, सभी के लिए एक आवश्यकता है।



7. Which of the following statements is not true? [1]

- (A) A joint stock company is a group of individuals organised to conduct a business for a common motive of making profits
- (B) A joint stock company does not have a separate legal identity to its owners
- (C) The formation of a public company requires at least seven members
- (D) A public company can invite the general public to subscribe to its shares and debentures

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है?

- (A) संयुक्त पूँजी कंपनी, व्यक्तियों का एक समूह है जो लाभ कमाने के सामूहिक उद्देश्य हेतु व्यवसाय करने के लिए संगठित हुए हैं।
- (B) संयुक्त पूँजी कंपनी की पहचान अपने स्वामियों से पृथक कानूनी इकाई के रूप में नहीं होती।
- (C) सार्वजनिक कंपनी बनाने हेतु न्यूनतम सात सदस्यों की आवश्यकता होती है।
- (D) सार्वजनिक कंपनी अपने अंशो तथा ऋणपत्रों में अभिदान हेतु सामान्य जनता को आमंत्रित कर सकती है।

8. The number of Private Equity Funds in India, is more than: [1]

- (A) 100
- (B) 200
- (C) 300
- (D) 400

भारत में निजी समता निधियों की संख्या है :

- (A) 100 से अधिक
- (B) 200 से अधिक
- (C) 300 से अधिक
- (D) 400 से अधिक

PART-II / खण्ड-ख

9. Explain any three characteristics of creativity. [3]

रचनात्मकता की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

10. "Innovation includes three concepts." Explain them. [3]

“नवप्रवर्तन में तीन संकल्पनाएँ सम्मिलित होती हैं”। उनकी व्याख्या कीजिए।

11. Describe the sources of attitudes. [3]

मनोभावों के स्रोतों का विवेचन कीजिए।

12. "Wants can be classified into three broad categories". Explain them. [3]

“इच्छाओं को तीन मुख्य श्रेणियों में बाँटा जा सकता है।” उनकी व्याख्या कीजिए।



13. State any three features of sole proprietorship. [3]
एकल स्वामित्व की कोई तीन विशेषताएँ बताइए।

14. "Sole proprietor is advised to obtain few registrations to make his business function smoothly". Explain these registrations. [3]
“एकल स्वामी को परामर्श दिया जाता है कि अपने व्यवसाय को भली प्रकार चलाने हेतु उसे कुछ पंजीकरण कराने चाहिए। उन पंजीकरणों की व्याख्या कीजिए।

15. Write a short note on 'District Industries Centres'. [3]
जिला उद्योग केन्द्रों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

16. Explain the role of Business Incubators. [3]
व्यवसाय इनक्यूबेटरों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

PART-III / खण्ड-ग

17. Write the characteristics of Entrepreneurship. [4]
उद्यमशीलता की विशेषताएँ लिखिए।

18. Classify the Entrepreneurs on the basis of Adaptability or Innovation. [4]
अनुकूलनीयता अथवा नवप्रवर्तन के आधार पर उद्यमियों को वर्गीकृत कीजिए।

19. "The origination of entrepreneurs in India is a direct function of social and economical factors." Explain any four such factors. [4]
“भारत में उद्यमियों की शुरुआत, सामाजिक तथा आर्थिक घटकों का प्रत्यक्ष कार्य है। ऐसे किन्हीं चार घटकों का वर्णन कीजिए।

20. Explain the following : [4]
i) Patent
ii) Design
निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
i) एकस्व
ii) अभिकल्प

21. Explain any four factors governing Business Ethics. [4]
व्यवसाय नीतिशास्त्र को संचालित करने वाले किन्हीं चार कारकों की व्याख्या कीजिए।



22. Explain any four Non-financial Motivators. [4]
किन्हीं चार गैर-वित्तीय अभिप्रेरकों की व्याख्या कीजिए।
23. Describe any four types of analysis involves in feasibility study. [4]
व्यवहार्यता अध्ययन में सम्मिलित किन्हीं चार प्रकार के विश्लेषणों का विवेचन कीजिए।
24. Write short note on any two of the following : [4]
i) Business
ii) Factory
iii) Enterprise
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
i) व्यवसाय
ii) कारखाना
iii) उपक्रम

PART-IV / खण्ड-घ

25. Differentiate between Entrepreneurship and Job. [6]
उद्यमशीलता एवं नौकरी के बीच अंतर्भेद कीजिए।
26. Explain any six core values among entrepreneurs. [6]
उद्यमियों के किन्हीं छः प्रमुख मूल्यों का वर्णन कीजिए।
27. Name any six techniques for generating Ideas. [6]
विचारोत्पत्ति की किन्हीं छः तकनीकों के नाम बताइए।
28. Explain the types of Joint Stock Companies. [6]
संयुक्त पूँजी कंपनियों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
29. Explain any six steps of the cement manufacturing process. [6]
सीमेंट निर्माण प्रक्रिया के किन्हीं छः चरणों की व्याख्या कीजिए।
30. Write any six functions of an Incubator. [6]
इनक्यूबेटर के कोई छः कार्य लिखिए।

